

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY DI LINH
*
Số 121 -KH/HU

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM
Di Linh, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ kỷ niệm 20 năm thực hiện
Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể

Thực hiện Hướng dẫn số 131-HD/BTGTU, ngày 21/4/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ kỷ niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch thực hiện tuyên truyền trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa đặc biệt và nhân văn của tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương, công lao của các Vua Hùng và các bậc tiền nhân trong lịch sử dựng nước và giữ nước hàng nghìn năm của dân tộc; qua đó nâng cao nhận thức của toàn xã hội về truyền thống văn hiến, yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, lòng tự hào về cội nguồn của dân tộc Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc; tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội đối với công cuộc đổi mới đất nước, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; cổ vũ các tầng lớp Nhân dân chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng các quy định hiện hành; mang ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu sắc với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng, thu hút đông đảo sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, Ngày Quốc tế Lao động 1/5, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo tinh thần Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 14/12/2022 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023 với chủ đề “Quyết liệt, đồng bộ, đột phá; kỷ cương, nêu gương, trách nhiệm, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV”.

4. Các hoạt động tổ chức phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực, có tính sáng tạo về nội dung, hình thức; phát huy nội lực và huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động; tạo điều kiện và khuyến khích sự tham gia của các doanh nghiệp, cộng đồng trong tổ chức các hoạt động.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Mục đích, ý nghĩa của Giỗ Tổ Hùng Vương, quy mô của Lễ Hội Đền Hùng năm 2023 và Lễ kỷ niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; khẳng định truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; tưởng nhớ, tri ân và biết ơn sâu sắc các Vua Hùng và các bậc tiền nhân trong lịch sử dân tộc đã có công lao, đóng góp to lớn trong công cuộc đấu tranh, dựng xây và phát triển đất nước.

2. Các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc kế thừa, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam qua hơn 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước, gắn với tuyên truyền những nội dung cốt lõi trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Việt Nam và Kế hoạch số 35-KH/TU, ngày 08/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 57-KH/HU, ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc với quan điểm xuyên suốt “*Văn hóa là bản sắc của một dân tộc, văn hóa còn thì dân tộc còn, văn hóa mất thì dân tộc mất*”.

3. Tư tưởng đại đoàn kết dân tộc, vai trò của sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định đại đoàn kết toàn dân tộc là cội nguồn sức mạnh, động lực chủ yếu của cách mạng Việt Nam; các dân tộc trong cộng đồng người Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ lẫn nhau vượt qua khó khăn, thách thức phát triển kinh tế - xã hội, cùng với kiều bào ở nước ngoài hướng về cội nguồn, chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

4. Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, đất nước con người Việt Nam; tôn vinh các giá trị văn hóa đại diện của nhân loại được UNESCO ghi danh, trong đó có “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương” và các giá trị di sản văn hóa Việt Nam nói chung, các di sản văn hóa của tỉnh Lâm Đồng, huyện Di Linh nói riêng đến đông đảo cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trong huyện.

5. Phản ánh không khí, diễn biến của các hoạt động, sự kiện diễn ra tại Lễ hội Đền Hùng, Lễ kỷ niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO, Tuần Văn hóa - Du lịch Lâm Đồng năm 2023, các hoạt động tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương diễn ra tại Đền thờ Âu Lạc trên đỉnh núi Phượng Hoàng thuộc Khu

du lịch thác Prenn thành phố Đà Lạt và trên khắp các địa phương trong tỉnh cũng như mọi miền của Tổ quốc.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

1. Lễ dâng hương, dâng hoa tưởng nhớ các Vua Hùng

- *Thời gian:* Ngày 29/4/2023 (tức ngày 10/3 năm Quý Mão).

- *Địa điểm:* Đền thờ Âu Lạc trên đỉnh núi Phượng Hoàng thuộc Khu du lịch thác Prenn thành phố Đà Lạt.

- *Đơn vị thực hiện:* Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng chủ trì.

- *Chủ Lễ dâng hương, dâng hoa:* Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

2. Tuần Lễ Vàng du lịch Lâm Đồng diễn ra từ ngày 27/4 - 3/5/2023

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, tiềm năng, thế mạnh tài nguyên du lịch của tỉnh Lâm Đồng nhằm kích cầu, thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến với Lâm Đồng.

- Tuyên truyền các chương trình, sản phẩm du lịch mới, công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa, khôi phục và phát triển các làng nghề truyền thống của các dân tộc gắn với hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương và trên Internet, mạng xã hội: Facebook, Zalo, Youtube,...

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các ấn phẩm được tinh cấp phát: sách, tài liệu, đề cương tuyên truyền, tờ gấp,...

- Thông qua hội nghị nội bộ các cấp ủy, hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống panô, áp phích, bảng điện tử tại khu vực trung tâm, địa điểm công cộng, chú trọng tuyên truyền tại các địa phương có di tích, đền thờ Vua Hùng; hoạt động chào mừng, hưởng ứng trong Tuần Lễ vàng du lịch tỉnh Lâm Đồng năm 2023.

- Tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao: Các cuộc thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ tuyên truyền các ca khúc cách mạng, ca khúc viết về quê hương, đất nước, về Lâm Đồng, Di Linh; xây dựng các video clip kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến trên không gian mạng; phát động phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, chú trọng các loại hình thể dục thể thao quần

chúng lành mạnh đang được đồng đảo các tầng lớp Nhân dân yêu thích, phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai các nội dung Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và Tuần lễ vàng du lịch tỉnh Lâm Đồng năm 2023 tại địa phương, kịp thời định hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư luận xã hội trái chiều; qua đó tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xử lý và giải quyết những khó khăn, vướng mắc này sinh.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, hành hương về nguồn, giao lưu, gặp mặt, nói chuyện truyền thống.

- Tuyên truyền, quảng bá các hoạt động Tuần lễ Vàng du lịch tỉnh Lâm Đồng năm 2023 đến đông đảo Nhân dân được biết và tham dự các hoạt động trong thời gian tổ chức lễ hội.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cỗ động, văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch, ... phục vụ Nhân dân trong dịp Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và hưởng ứng, chào mừng Tuần lễ vàng Du lịch tỉnh Lâm Đồng lần thứ 2 năm 2023

- Theo dõi, quản lý chặt chẽ thông tin trên các phương tiện truyền thông, kịp thời ngăn chặn, gỡ bỏ các thông tin xấu độc và tham mưu, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi đăng tải, phát tán thông tin xuyên tạc về Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương theo quy định của pháp luật.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Huyện ủy; tăng cường các tuyến tin, bài, phóng sự với nội dung phong phú, sinh động, có chất lượng tuyên truyền về Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và Tuần Lễ vàng du lịch Lâm Đồng năm 2023 đến đông đảo mọi người dân.

- Động viên, khuyến khích đội ngũ phóng viên, văn nghệ sĩ sáng tác các tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật.

5. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm; chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Lễ vàng du lịch tỉnh Lâm Đồng năm 2023 bảo đảm đúng định hướng tư tưởng chính trị, trong đó chú trọng tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội, tuyên truyền cổ động trực quan, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các ấn phẩm tuyên truyền được cấp phát.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể,
- Các TCCS đảng trực thuộc HU,
- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT-TT,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



K' Broi

